## Oratio in Synodo.

plici nobis fraternitatis piunctione decū  
cto calamitatis afficto succurrere.

Locurram⁹ igitur animā eius liberātes  
in laqueum orationū nostrāz rostris pū  
cando ut tandem leti ⁊ ex sententia dicere  
possimus cum David, anima nostra / si  
cū passer crepta est de laquo venantuz  
laqueus contrit⁹ est ⁊ nos liberati sumus  
Et cauere: ne post hac vñquam cor durā  
dominus nobis improprans dicat in ira  
Uox lāguinis fratris tui clamat ad me de  
terra. Dixi

T. Jacobus Vinsfelingius.  
Hunc Joannem clarissimū principem,  
dum magistratum Gymnasij Friburgeñ  
gereret, audiūm⁹ ego ⁊ Keyser spergiūs ce  
teriqz multi, ante ⁊ post pronunciationē  
de more statutorz elegantissimas ad schola  
sticos proloqui orationes.

Oratio habita in syno  
do Argentini in presencia Episcopi ⁊ Cleri  
Anno millesimo quadrageentesimo  
octuagessimo secundo, feria quinta  
post Dominicam quali modo, p  
Doctorem Joannem geyler

de Keyser sperg.

**Qui sunt**  
discipuli, viso dño  
Erant discipuli co  
gregati ppter mēnū  
iudeoz, ait disci  
pulus ille quē dili  
gebat Iesu, ⁊ ste  
tit Iesu pastor  
bonus/qui animā  
suam dedit p ouib  
us suis in medio eoz ⁊ dixit. Pax vobis  
Deinde ostendit eis latu⁊ manus, gaui  
si sunt ergo discipuli visio dño. Et quid ni  
gaudenter patres ⁊ fratres ⁊ quid in quam  
ni gauderent cum staret in medio eoz. Je  
sus ⁊ quomodo stelle ille mox vniuersum  
mundum illuminature, ad penitentiam so  
lis iusticie, eos plustrantis non gauderēt  
quomodo lilia illa candidissima flore cam  
pi Iesu nazareno florido, ea in presenciarū  
decoranti non arriderent quomodo denis

qz milites illi ammodo contra carnē mi  
dum ⁊ diabolum pugnatūr, non in prin  
cipis eorum a specie eos roberatis exulta  
rent; Ecce caluna in medio domus iuten  
tans, Ecce pater inter filios ipos conce  
dans, Ecce m̄gr inter discipulos docens,  
Ecce in medio palpitat mēbroz ⁊ amicus  
omnis in medio stat amicoz ⁊ quid nu  
omnes facite serena ⁊ hilari oculoz radijs  
in Iesu directis, p̄fusis letarent⁹ gaudies  
gaui⁹ sunt itaqz discipuli viso domino,  
Animaduerte nūc o bone Pastor pater re  
uerende huius Argentini Cathedre anti  
stes vigilansissime, Ecce tui discipuli ⁊ gre  
gati sunt omnes, bī p̄gregati venerunt tibi  
non ob metum iudeoz, sed obedientia collecti,  
Non sunt sicut c̄ues errantes, sed co  
ucisi sunt ad te pastorem ⁊ Ep̄m animar  
suarum, Sias ⁊ tu in medio coru⁊ panor  
bonas, Primi pastoris imitans vestigia  
qui in medio discipuloz sterit, Sias in  
quam in medio pastor inter pastores, Ips  
os enim si interrogaueris, qui ⁊ quales  
sunt eis et sententia reip̄odere: quen⁹ illud  
Bene, cum fili⁹ Iac. b. Pastores om̄i su  
mus, Conueniat ⁊ o vñnam euangelici il  
lud cuilibet eoz, Ego sum pastor bonus/  
qualis aliam suam dat p ouib⁹ suis, Pro  
illis inquam ouib⁹ qui p̄pheticum illud ci  
nunt deo, Hos aut̄ populus eius ⁊ oues  
pascue eius, Et crede mihi Quisli sunt bi  
tui discipuli, viso te domino nostro, Ego  
in medio eoz, Et cur hoc? Quippe q̄ spe  
rāte eis dicitur, Pax vobis: ⁊ deinde ma  
nus ⁊ lotus estensurum, letus charitatis  
non loculos exactionis, manue p̄cōtōis:  
non baculum sup̄cessōis, Director igitur  
affluat ⁊ dilatet cor tuū: cū videas tu bo  
nus pastor, coadiutores tuos p̄sodales/  
duces gregis tui, ipse q̄ rationales quo  
daz pascue tue, hoc est dioecesis tue Argent  
orietes, Videas inqz gauiſos viso te domi  
no, Exultaueat em⁹ vt arietes, ⁊ sicut agni  
ouium, Et quid ni: miretur in hac diez af  
fluat ⁊ dilatet ⁊ gaudeat cor tuū discipu  
lis ⁊ gregatis, Cum pmiserit ip̄e summus  
Pastor noster dicens, Vbi fuerint duo v̄l  
tres congregati in noīe m̄co ibi ⁊ in medio  
eorum sum, Grandis p̄missio viri patres

## Reiserspergij.

XIII

160

fratres: et omni consolatione dignissima et plenissima. Hec nempe celeberrima congregatio: hec tua conuocatio sanctissima. O bone pastor: nunquid non in nomine Jesu facta est: vere vere existimanda est profecto. sicut enim ut tue littere et sigillum prese ferunt et testantur ad extirpationem virorum et virtutum plantationem quippe qui precepit ut conueniant visuri et audiatur: que ecclesiastica reformatio agenda forent et pertractanda. Et ecce non duo vel tres: sed multi in nomine Jesu congregati sunt. Ecce igitur dominus noster Jesus christus in medio nostrum est. Quid aspicitur: quid stupet: ita est credite: non misi sed pollicentur: qui mentiri non potest ego inquit in medio eorum sum: Et quis ego: quis loquitur? Ipse est christus: qui sicut in medio discipulorum. O felix bec et deo grata societas! In cuius medio dominus ille est: cui angeli seruunt: cui sol et luna famulantiur: cui millia millium ministri: decies millies centena millia assistunt. Ades autem et tu pulcherim: non dicam pales: (quam pastorum deam gentilicas fabula tur) sed vera summi paternis matris virginis Maria: virgo sancta: virgo in eternum benedicra: adest plane: Nam ubi mater: si non ibi filius inuenitur. Adiuvis ergo nunc te cum fiducia: que ironus es gratiae mater misericordie: die: ut gratiam et misericordiam consequamur et inueniamus: in auxilio oportuno: quod ut assequamur: presentemus illud angelicum. Que Maria gratia plena dominus tecum. Longatur et tibi o bone pastor et gauius suus: congaudio et glorio: in domino: quoniam regnus videremus et ceteri discipuli tui: ceteri presentes: studium tuum: zelum tuum: quam stas in medio eorum: et ad imitationem veri pastoris: queris per hanc sanctam conuocationem dare animam tuam pro omnibus tuis: Queris inquam ad imitationem veri pastoris reformatioem. Eo enim ordine: quo ipse incepit: tu inchoas: puta ab ecclesiastico. Jesus namque gentem iudeam immo uniuersum orbem reformatur: stabat in medio orbis: et in templum primo ingrediens: zelo domus dei comeditus

cepit ei cere monentes et vendetes in tempore dicens eis. Domus mea: domus orat: omnis est: vos autem recutis eam speluncam letorum: ostendens ibi in spiritualibus scis reformatio em inchoari et edere. Et tu quis: utar boni medici: am ad infirmam tuam curitatem. Ergen in sanandam ingressus. Primum ad originem passionis intendis: quam ex oculo claro scaturire cernis. Nam sicut de templo omne bonum egreditur: ita de templo omne malum procedit. Si enim sacerdotium integrum fuerit: tota ecclesia tolleretur. Si autem corruptum fuerit: tota fides marcida est. Sicut enim cum videt arborum pallentibus colys: intelligis quia vicium habet in radice. Sic cum viatoris populum in disciplinatum: sine et ubio cognosce: quod sacerdotium eius non est sanum. Doce te igitur et prudenter: o bone pastor precepisti: ut in unum congregetur: discipuli: sacerdotes visuri et audiatur: que per reformationem ecclesiastica agencia forent et per tractanda: vere prudenter. Letus nempe sum quia non caro et sanguis: non dia bolus non mundus: sic stare in medio discipulorum tuorum sed deus: sed spiritus bonus te docuit. Caro in his et sanguis: sic stare non iussit: bec enim iubet in cubilibus iactre: et iam in pudicibus sedere: in commeliationibus: et ebrietatis et carnis curam facere in desiderio torpere: negligere ea que deo sunt: et que venientis sunt sollicita mente iracare: in medio coecrum et mulierularum: non discipulorum conuersari. Benedic o tu bone pastor quia stas in medio discipulorum tuorum. Diabolus denique scio: quod neque ipse hoc tibi consuluit: ut sic in medio discipulorum congregatorum stares: quippe qui nec congregacione nec medium: nec stare vobis dilexit: non staret cadere. Ille enim homicidia erat ab inicio: et in veritate non stetit: non medium sed extrema: ait enim. Sedebo in lateribus aquilonis: et ascendaz super altitudine nubium et similis ero altissimo. Non congregationem sed dispersionem. Qui non est mecum: extra me est ait Christus: et qui non colligit mecum: dispergit. Sed ecce o bone pastor: tu congregasti discipulos tuos: et

Lij

## Oratio in Synodo.

itas in medio eoz. **V**e. re. his Episcopis  
qui iam tremunt et inuidem apua in eros/  
qui discipulos suos non pgreguerant/ne  
qz in meo eoꝝ vnc̄ steterant ut pontifi  
ces/quin potius inter strepentes militum  
exercitus: lenones et ganeoes/ no insulam  
neꝝ baculū pastoralē sed lanceā et galeam  
desterētes: quibus diabolus i. c. stare sualit:  
cuius et mercedem iam eternaliter ardētes  
recepérunt. Leterum sic stare in medio vi  
scipolorum tuorum/nedū nō caro et sang  
uis aut diabol⁹: sed neꝝ mūdan⁹ suggestit.  
**S**undum loquor homines mūdan⁹. In  
quibus omne quod est: aut est concipi  
scientia carnis: aut cōcupiscentia oculerū:  
aut supbia vite. **H**omines inꝝ mūdan⁹  
Egiptios. i. tenebrolos/egiptus enim tene  
bra interpretatur. filios non lucis sed tene  
brarum: sed huius seculi qui prudentiores  
sunt filii lucis in generatione sua: qui sa  
pientes sunt: vt malefaciant: bene autē fa  
cere non nouerunt. **H**i tales egipci⁹ non ti  
bi suggesterunt: vt discipulos tuos pastor  
pastores p̄gregares in vnu. Et quare hoc?  
**Q**uia detestantur egipci⁹ omnes pastores  
ouū: vt ait scriptura. et hoc quamobrem?  
Respo dicit vnu expositoꝝ coꝝ animalia  
que ipsi egipci⁹. tanq̄ deos colunt: a pasto  
ribus percuciuntur. **E**gypti homines  
tenebrarum: homines mundani quid vos  
bis cum pastoribus ouū et cum pastore.  
cum omnes ouū pastores detestemini:  
et baculos eonū pastorales odio habetis/ et  
laici cleric⁹ opido sunt infeti. **D**ico o egi  
pi⁹ cum pastoribus ouium. **D**icite laici:  
quid robis cum clericis: que cōuentio lu  
cis ad tenebras. Belial ad christū. **Q**uid  
robis cum sacerdotib⁹ immo cū sacerdo  
tum p̄incipib⁹: quid robis cū pastorib⁹:  
vt quid pastoris mensam circuicigit et  
laterib⁹ eius vos associatis. An nescitis:  
quia pastor est: et qz pastores ouium anima  
lia: que vos pro dñs summo honore colo  
ris percuciunt et iugulant: immo occidunt  
**E**cce robis placet caballi superbie: glorie:  
et ambitioꝝ. vos auaricie coruos: et vlos  
et porcos: deniqz et passeris luxurie cum lu  
pis voracitatis et adulatioꝝ canib⁹ vt de  
os ex totis cordis veltri nūlib⁹ veneramus

nū. **S**3 bec animalia has feras: et bestias/  
boni ouū pastores: pecuunt iu gulant et  
occidunt Exemplo p̄ r. mi patioris qui ait  
**Q**ui te exaltat humilabit te. yact et ca  
ballus superbie. Beati pauperes spirau et  
nolite solliciti esse in crastinū dicetis: quid  
manducabimus te. **E**t vulpes foucas ba  
bent et volucres celi nidos: tilius aut bos  
minis non dabit ybi caput suū reclinet.  
**I**ngulatus auaricie coruus. **S**ut Eurus  
coi: qui se castrauerūt ppter regnū d. oꝝ. au  
xurie porcus et passer occisi sunt. **D**icte a  
me qz mitis sum. **E**t Paulus **T**hō vos met  
iplos defendantes charissimi: sed date locū  
ire: perfosius est vnu ire. **A**ttendite ne cor  
da veitra crapula grauentur/ interemptus  
est lupus voracitas. **V**e qz dicitis: malu:  
bonū: et bonū malū. **A**dulatioꝝ canis et  
pcusus. **E**cce pastores ouū bestias quas  
vnu Egipti⁹ colit: pecuunt. **V**nde et vos  
eos odio habetis. **Q**uid igit̄ vobis cū pa  
storib⁹ immo cū pastore ouū. **H**illi diceret.  
**T**hō pastor ouū erit: **S**3 iuxta p̄phet̄: pastor  
et idolum. **H**as feras io nō odi nec pe  
cūtūt occidit: qz nō colimus sed nobis  
cū colit et venerat. **V**nu qz nūm eit egi  
pius/nō pastor. **S**cio. qz lingua vnu nē  
dat et adulā est: falsumqz cor vnu vos he  
dicer nō sinit. **D**icte igit̄ qd rob⁹ p̄merat  
cū pastore. egipci⁹ cū pastore ouū. **O**stul  
te. **S**ic mihi r̄ndere vos video. **O**fame  
qzis tu qd cū pastore agam? **E**t qd qzofit  
quod non agimus immo rotum quod  
nos facimus. **E**cce nostro sano consilio/  
rēporalia et seruam⁹ et augemus. mirū q  
nō dudum appellati fuiliis inita celaris  
semper augisti. **S**p̄gite. Lustodes venis  
sumus omnis sp̄ualitatis et defensoris. et  
pastorū fideles canes; circa maceriem et le  
pem electe. vinee christistane relliḡ dis  
cubates tp̄alia. em qzli macerie si: et sepes  
sp̄ualium. **S**ed et tertio clericos ipos: p̄bec  
honorableis reddim⁹ et honoram⁹. **Q**uid  
itaqz queris: qd nobis cū pastore ouū  
et nunqz hoc nihil est: vnuqz aliqd: et ma  
gnū: si vnu eslet qd dicitis: sed mentimini  
fratres mentimini. **V**el si vnu he me  
daci⁹ eit equo: dicā modest⁹: fallim⁹ eit:  
et nō verum fratres qd dicitis. **Q**od si veri

# Reiserpergy.

XV

etatem audire delectat: auscultetis et dicam quid vobis Egypciis negocium fuerit cum ouium pastore. Alter profecto res se by qd dicitis. Dicitis nempe autores sumus temporalium spiritualia custodimus: sacerdotes honorabiles reddimus. Hō sic est: sed etis cum pastore ouium: sicientes sanguisu geste singulares: sacerdotum temptos res: diabolicos suggestores: et folles.

Vos estis inquam non autores temporum: sed sicientes sanguisuge: sanguine temporum bonorum: et venis pastorum: et ouium suarum fugentes: in cruribz et latribz eius pendentes: noꝝ ppter eū sed vestra. Si quando extrahere possitis: iam fetum aliquem pingue: si officiis aut dignitate: de quibus sanguinibus pauperes: vidue: pupilli: et orphani: deberent sustentari. Si de nichis vestris filiis: nepotibus: et ceteris consanguineis beneficia ecclesiastica. Preposituras: Decanatus: et si qua sunt similia ex visceribus pontificis elicere valentis. Si grum huīus est: qd eos a beneficiis: conseruione: repellit consilii: quos de ultimis terre finibus prece et precio: accessiri proutilitate et nostre ecclie gloria oportebat. Doctos loquor: et honestos viros. Ipsos autem filiolos: vestros et ne potulos: qui nec mucos qdem de naso possunt elicere: in sedes viris: non pueris debitas: cum irratione et scandalio: et dedecore Episcopi et ecclie intruditis. Vos estis dein de non ecclie custodes: neqz spiritualitatis defensores: aut canes maceriam vinee electe custodiens: vt aitis quinimo: fera singularis: qui depascit eam. Itaqz nedum: noꝝ querentes que Iesu Christi sed ad defastationem: diruptiōem: et calcationē eius: vestra consilia cedunt iniquissima. Quippe qd p sanctas cōstitutionē supplantatione: p destructione macerie vinee electe cogitatis: dicitis et diristis: succumbant spiritualia et temporalia emergant. Occidat sancta qdragesimalis abstinentia: et oratio per cūia marcelans sanctoz patrū: obseruanties: iam ultra mille annos: ab auis et attauis nostris christianissime culte. Marcescant i nō vt pompa: floreat et auaricia: vt ea chalitiae parsimonie in abyssum defici-

dat obliuionis: et e regiōe luxus ascendet et fastus. Sunt hec tua zilia: dic egyptie: qd p custodia et spiritualiū defensione excogitas. Lor tuum et caput maledictum: et lingua cum pedibz tuis tu maledicte inimice abstinentie: et crucis Iesu Christi, fiat cor tuum et hoc caput: quibz contra dominum et crucem eius excogitasti plenū veribus: ut scateat: non secus atqz viscera Antiochibz et Herodis lingua tua hec nouacula: qua fecisti dolum qua aerem inficiens: sentens tiam hanc non verbum bonū sed in: qui et dolum eructasti. Lingua tua hec inquā ardeat et ardor ei ascēdat in secula seculoꝝ.

¶ Elamet ipsa ad dominum ut lingua diuitis sepulti in inferno: p vniua olei miseri cordie gutta: sed non exaudiat, que suo cōsilio oleū petri de nostra effudit ecclesia. Ligēt pedes tui ambo: q veloces cucurserunt ad effundendum sanguinem Iesu: hoc oleum crucis et abstinentie: et phianē in tenebras exteriores ibi erit stridor dentium. O bone pastor vigilantisime Argenti: presul quam felix es tu: et beatus: si noꝝ in conilio talium impiorum abieris: si non ex hac maledicta terra radix cordis tui: vene no talium consiliorum rigata fuerit.

Vos pterea: ut adhuc vobis Egypciis: qui omnes pastores ouium detestamini: loquar. Vos inquam non sacerdotes et pastores ouium: honorabiles redditis qui in potius contemnitis: irridetis: et floccipenditis. Ecce eorū vobis: vbi pastorem sedentes circumsepiueritis stat pauper sacerdos et ipse unus ex pastorebz ouium est. Proh pudor amplius continere non potero: stat inquam ante vos viles: vix triū oboloz homines: quē neqz Ep̄s ipse: ante se stare pati deberet et nedū stare: sed et nudato capite curuata ceruice reverentiali et stupida facie tremuloz corde simili. in genua flesctere compellit. Egyptie consul inimice et detestator pastoris ouium: scio: quid cogites. Video quid respotionis concinnes: submurmuras et ais: o ridiculum caput: noꝝ nobis stat nec genua flectit aut caput nudat: sed pastori cui assidem? suo pontifici et Ep̄scopo: hoc est quod queror: hoc est qd detestor: qd lupus sedet et appendes

Liq

## **Oratio in Synodo.**

sanguisuga, stat autem agnus et pastor, sacerdos stat et laicus recumbit, hoc est purum est et abominabile. Quia in Egiptie consul audi, non me sed Hieronymum cuius dicitur est quod et in libro decretorum translati mei reperiatur distin. 95. Et si subiectus pontifici tuo et quasi parente anime ama. Sed Episcopos sacerdotes se sciunt esse non dominos/honorent clericos quasi clericos, ut ipsi Episcopi quasi Episcopi/honor deferat. Scitur est illud oratio domini. Cur inquit ego te habeam ut principem cum in me non habebas ut Señatorem. Inclite, ut in hoc Egiptie. Episcopos sacerdotes te sciunt esse non dominos: et si bonos rari voluerint ut Episcopi honorent et clericos quasi clericos. Sed fortassis tibi non satis sit audiens Hieronymum: audi igitur pastorem beatum Petrum: pascere inquit eum qui in robis est gregem domini prudenter non coacte sed sponte; secundum domini preceptum neque turpis lucri causa sed voluntarie: neque ut dominantes in clerico sed forma facti gregi ex animo: ut cum apparuerit princeps paliorum principiatus immarcellibilem glorie coronam. Egipcius non asti verbum: neque ut dominantes in clero: quod si neque Hieronymus neque Petro credere volueris: audi duid in Larthagin, concilio sit dictum: et habet in eadem distin. Episcopus in quolibet loco sedens stare presbyterorum non patiat. Et item Episcopus in ecclesia in concessa presbyterorum sublimior sedeat. Intra domum vero collega se presbyterorum esse cognoscet. Sed adhuc auctor Egypcius. Necdum Episcopus est: sed et illustris et generosus et secularis princeps. Esto: sed Episcopus dignior principe seculari. 96. duo, et extra de ma, et obediencia. Solite, quod si Episcopum non decet pati ante se stare sacerdotes, quanto minus principem. Benedictius pastor bonus, qui stat in medio discipulorum suorum. Benedictus cuius filii sunt sicut nouelle olivae: in circuitu menses sunt. Benedictius pastor bonus qui et vice de clericis iudicare debuerit clericis et discipulis suis et pastoribus circumscriptis est. Indecon: um enim est laicum viros ecclesiasticos iudicare. 6. q. 7. c. nova, et est ex consilio Hispanieni. Debueram bidings uam latere in predatos. Prepositos. De

canos & ceteros, q̄ sacerdotes q̄slibet nunt: eos ante se, vt sc̄l. uos & scr̄uos seruire & stare p̄mitentes. At v̄bi venerit L. ius q̄spia ex p̄o: entibz v̄l. īcomseculi dignitate nobilitate cuestigio laterieius p̄iungit: cum omnibz clerici p̄ferunt: vere onus deus se potius Egyp̄tios q̄s Isabellias esse. Sed transeo ad alia & ad c̄rationis accelerō calcem. Artamen ne buiūs obliuisci operet: quin & nostris Egyp̄tis/consulibus alteris edipis: quippe qui non se dāuos: sed edipos putant p̄pleuma proponam. Dicte li pro christi gloria (quēadmodū vos facere faciat) consultis & quid ignauis: non finitis stare postorem: in meo dulci pulorum suorum: vt quid eum in meo armigerorum inducitis: & non se vt faciēdotē domini inter sacerdotes. sed vt p̄cipem huius mundi eīciendū ferat: in ter tartareos exercitus c̄stentare. Sed discitis spiritualia sine temporaliis/dui sublisterre non posseunt/terram & ciēcere operet: non decretis & decretalibz/ sed gladiis & lanceis: non Bibliis: sed bibulis. Vera sunt que dicitis: & vox quidem bec̄ror: Jacob: q̄ ni fallor manu: manus clau. Vibi vera dixeritis facere potero: si falso sum: continuo palam est: cum Thorenia no parmenone: plenus rimariā sum: & bacatos illa c̄persilio. Spiritualia sine temporalibus: dū sublisterre non posseunt/hoc q̄dem taceri potest: quoniam verum: temporalia enim spiritualium patillis sunt & ad crucificandū sustentant spiritualianis vitē: si saltē vīti patillis congruit: vītis sine palo errat/vento agitat: in ierā decidit: ibi serpit & perit: q̄ si maior fuerit palus q̄s equum est / in terram deprimit: cuz palo autem congruo sustentatur & crucifiat. O deus/ quossum bi maiores & poralium bonorum pali detraherunt spiritualia/ quantum depreserunt & fragrūt Ecce de profunda humilitate in extremaz p̄empam: & superbiā. docet hoc fastus multorum ex prelatibz: a summo v̄sq̄ & corsum: de largitate in avariciam: de munitientia in tenacitatem de castitate in luxuriam. Oaledicia temperialia pali maledicti: quo illas reuerendas Episcopauim Pre

positurorum / et decanatum detrahitis dignitates / in manus reuera Egipciorum et filiorum huius seculi / extrahe palum illum diuinitarum / a vicibus dignitatis ecclesiasticarum / et videbis eos a iam suis culto ritibus et amatoribus omnino relicta. Sed ideo ut temperate et cum modestia temporalia procurentur / ut paxilli temporalium vicibus spiritualium congruant / etiam illa eam / sine gladiis / ferro / et fustibus / neque teneri nec acquiri poserunt. Taceam et hoc si placuerit / et hoc. Sed nunquid consulis ut ab hoc palo cura adhibetur neglectari / et nunc quid vis ut temporalia plantentur / et spiritualia negligantur. Volumus scio quis, O Egyptus / et quid igitur vulnus fieri. Volumus ut et spiritualia et temporalia exerceantur. Spiritualia per vicarios et substitutos. Temporalia vero per ipsum pastorem. Ipse tractet becardua et magna negotia temporalia / et iurisdictionem defendat. spiritualia autem per vicarios prouideat. per monachos et pauperes theologos / hi ordinent / hi predicent. Mores o temporalia propter dei hominum fidem / quale consilium hoc? Dicite infelices quid hoc est? Que sunt maiora quoque et principalia / magis ardua / spiritualia vel temporalia? Num quid spiritualia? Quid cogitatis? Cur non responderitis? numquid spiritualia? Etiam. Et cum is qui principalis; principaliori non incumbit. Et que minora sunt per vicarios exercent. quo dicite quid decent? atque salubrius vi per accessorium / prelatus per se ipsum exerceat et principale per substitutos. vel contra. Si enim illud optaret facere / scilicet predicare ordinare / sacrosancta mysteria missarum celebrare / et aliud non omittere: scilicet iurisdictionem defendere. Cur non suggeritis / ut sit executor principalis / ipse qui principalis est habendus / quia et spiritualia per substitutum fieri possunt / quantum magis id quod minus est. Temporalium defensio. Et quid ad hec dicis Egypie pastoris ouium inimice? quid dicas? Eris forsitan. Ecce utrumque se exhibebit et spiritualiem et secularis dominum / iam erit ut pontifex in medio discipulorum suorum / iam ut princeps secularis in medio

sui exercitus. Consilium Achitofelis. Infatuat et hoc tuum consilium / et confundit mordax illa; et faceta cuiusdam hominis rustici responso. Nempe erat quidem potensissimus episcopus: partium germanie quemadmodum spiritualis sed etiam secularis iuris dictio negocia administrabat. Is cum quādam vice vestitus ferro et militum strepitati cetera circumuallatus per campos equitaret vidit rusticum hominem / aratri sui stiua relicta in suo agere stare / et aperie ore atque stupentibus oculis / sele cum summa admiratio respicere / de quo admiratus episcopus / deserto paululum cepto innere / eorum quo rebedatur / versus rusticum egit / et insolita quadam benignitate vultum serenans / ad eum dixit. Hoc rem aliquid interrogare te / vir bone / si velles simplicita et vera interroganti responsa tribuere. Ad quod rusticus (Hesio a quo doctus / ubi bene satis respondens dixit.) Quis sum ego? et qui sunt omnes parentes mei? ut ille lustrissimo principi meo / et gratio domino no deignerem respondere. Episcopus ait ad eum. Dic ergo mihi / quid cogitabas cum habiente ore / et dissutis malis trabas et mestupens inspereras? Logitram: inquit rusticus: utrum ne sanctus Martinus / qui et ipse Episcopus erat: cum strepitu tanto armorum / militumque exercitu solitus sit per viam incedere. Ad quod Episcopus paululum rubore suffusus. Ego inquit non talis sum / et spiritualis dominus / sed sum etiam temporalis Dux / Princeps / et Dominus: unde nunc me ducem exhibeo. Sed si episcopum libet videre ea die / et diem statuit / ad ecclesiam veni / et episcopum exhibeo. Ad quam ratione modice in risum portatus homo ruralis epo ait. Si non velles egressus / nec dignari in sum prebere seruo tuo. Hoc et ego / quod interrogarem a te. Quere ex me ait epus / quod cunctus libuerit non offendes. Dixit ergo rusticus. Si inquit / quod deus prohibeat / exigentibus meritis dux ad inferna migraret / epus noster quoque pergeret. Quia interrogatione confusus epus cum rubore abscessit / et nihil ad hoc credens / ruralem hominem deseruit / baud parum instructus.

Liiij

## Oratio in Synodo.

rustici hominis decenti facetia / ut magno/  
pere cauererit nisi ducis magis & episcopi  
negocia sollicitare velle, ducis magis & epi-  
scopi mercatis recipere. **Q**uot episcopi  
perierunt / et iam nunc apud inferos tremur:  
qui vir. nqz iurisdictionem secularem, scili-  
cer et spirituali amministraverunt / qui si  
tim spiritualium causarum negocia tractauis-  
sent / iam felicibus felicior es in celesti regno  
regnarent. **E**cce Egypie consul / qui suades  
domino tuo / ut et temporalibus, et spirituali-  
bus inuigilare studeat. **E**cce facetam illaz  
responzionem: quam tibi homo ille agrico-  
la tribuit: et noli post bac similia / de feren-  
tis tui sepulchro eructare: sed abi hinc in  
malam crucem / amodo non ad te: sed ad pa-  
ste rem nostrum / qui ecce iam in medio dis-  
cipulerum suorum stat: verbum et tam ab  
breniatum habeo. **B**eatut es: et eris o bo-  
ne pastor / si tales a te abegeris / si huiusmo-  
di mille a latere tuo ceciderint / et decem mil-  
lia a detris tuis / et ad cor tuum redieris. In  
deles tua bona est et proba / nisi me fallat  
imago. **I**gitur consulte: si cor tuum consule-  
ris / ages: et non quos hactenus descripsi egi-  
prioris. **V**ale beatut es tu: si ipso expuleris.  
**I**psi enim filiorum diaboli nutrices sunt:  
plane nutrices sunt. Nutrix casum paruu-  
li: ad eius consolacionem saltum interpreta-  
tur. **S**i enim puer ceciderit / et Iesus casu / la-  
chrinas ciuauerit / nutrit dicit. et pulcher  
et realis fuit saltus. Faller si non Egypie  
bui. sic te consolari nitantur. **A**bi enim te  
eniam grauissime cadere contingere: deum  
offender do: et tu intra te / tua conscientia  
propria mortis fieres / quid ipsi quesito tibi  
dicturi essent. **E**cce huc grauissimum casu /  
ipsi saltum / et opus magnificentum esse assere-  
rent. **N**e male dicte rane in penetrabilibus  
regum et intimis latent: non aliud / et que-  
luti / et aque sunt / huius immundi / et fluen-  
tis seculi coaxantes. **E**cho sunt / iuxta ver-  
bum sapientis / resonans in altissimis mon-  
tibus. **O**doles / principes et prelati / sunt co-  
sules egypie. **E**cho sunt / conformantes seti-  
bi ad omnia que egeris. **S**i riseris / rident  
si fleueris / flere gestiunt. si alicui indignat  
fueris / et ipsi indignentur. **E**t profecto gna-  
tonicum illud fidelissime obseruant. **A**iuue-

ntio, negant / nego / laudant laudo, vituper-  
rat / vitupero. **N**e / crede misericordia salutis / im-  
plici viro credenduz est. **N**e inqz si eos ad  
miserie / non alter te / et pueri pacinam tra-  
crabunt vesicam. **I**llam / unus ex puerulis  
aliquanulum initat: quo facio ipsam alia  
tradit qui et ipse eaz amplius initat / et bie-  
terio tradit et quarto / et deinceps aliis. **Q**uo  
quot ibi fore contigerit: quo usqz omnino di-  
stincta fuerit et inflat / tandem autem cum ea  
ludunt / alter alteri ipsam iactantes. **S**ic  
quos et sibi descripsi / de te faciem: nisi eos  
caueris. unus ex eis: ubi collum vehice / ans-  
rem tuam loqueris. **A**rripuerit / ecce insufflat  
et ait. **E**cce tu p<sup>r</sup>inceps es / et seculi digna-  
tem / sicos mens tua distendatur et inflatur.  
**T**radetis alteri / et ille insufflat. **E**tiam dux  
Bavaricus inquit. **E**t dilataris amplius.  
**T**radetis denies tertio / sed et ille insufflat.  
**D**omine Palatinus et Rheni. **E**cce  
mirum immodum iam vanitate distendes-  
ris instar vesice. **S**ed et quarto tradetis / il-  
le statu requaasi rumpet / ait enim. **E**cce cen-  
sus et temporalia bona pro statu principis.  
**D**omine cicti et diabolici solles. **D**icunt ei-  
bi o bone p<sup>r</sup>esul / dicunt inquit tibi. **P**rin-  
cepis es / sed tacent et episcopus. **D**ux es /  
tacent et pastor et ouium: quarum sanguis de  
manu tua requiretur. **S**unt Palatinus es  
sed tacent et sacerdotes. **O**stendunt tibi cen-  
sus et prouentus / pro totequis et militibus  
sed tacent et sumi clamosyne et bonapaupe-  
rum / panis pupillorum exptancium et vis-  
duarum / qui iam esurientes erant / et perse-  
unt fame / et non pabula equorum et super-  
dia militum. **E**cce quomodo mentis tuae  
et vesicam vanitatis vento distendere co-  
nantur. **Q**uia forte fortuna hoc effecerint: ibi  
illudent / et ridebunt et susqz deos facient  
non alicui et pueri vesicam. **N**e occidit  
cinnim talium / si Senece credit. **E**t et  
vna intentio / quis blandissime fallat. **F**ras  
et his blandatibus atqz laudatibus ne-  
credas / immo irriscibus suis aures ne lis-  
benter accomedes: qua te cum adulatio-  
bus souerint / et quodammodo impotem  
mentis effecerint / si subito resperteris / aut  
iconiarum deprehendes pesti te colla cur-  
vari / aut mani auriculos agitari sinis / aut

# Keiserspergij.

XVII

estuantem canis protensi linguam. Consueto igitur iam oculos tuos ab eis veneficabilis anciles et bone pastor auertiuti / de medio nationis praecepens / et te in medium statuisti discipulorum / doc est profecto qd gaudi sunt discipuli tui / viso te domino in medio sui non Egypiorum. Assumus itaq; ecce tibi aurem parati / et oculos viuis ri et audituri ex te vt dicas. Pax vobis. Et deinde vt ostendas manus et latus. Amodo ego silebo / plura necessaria dicta rescindens / puta de ministrandis negligentijs et excellib; in hac tua ecclesia cathedrali / tua curia / et ciuitate Argentini et garrulatio nibus tempore diuinorum officiorum / non minoribus qd mulierularum in foro recuz venalium / iam per vicarios confratres meos in choro / iam per dominos canonicos supra in lectorio / qui usq; adeo in his sepe numero exorbitant / vt sacerdotes diuina mysteria altaribus celebrantes impedian tur / quod revera ipsorum generosam tederet nobilitatem / hic locus alios qd rigor za di epostulat mores / de negligentia venit bibliotheca et librorum preciosorum racte / de miserabili et inordinato cantu / si saltim canus dicime / erunt / et qd soli pueri canunt. Alijs vel omnino tacentibus / garrulans bus. O deus / sed nemo prelatorum corrigit. Et cur hoc est / quoniam par culpa eos involuit. Sed neq; de curie et curialium tuorum exorbitantibus modo loquor / de excommunicationibus pro levissimis causis / de venalitate constitutionum iuris / vt oblata pecunia / licet matrimonia temporibus ab ecclesia prohibitis / nulla rationabili suadente causa / solennizare / et cetera qd plura / que nunc non est narrandi locus. Huius etiam dico de pessimis corruptelis ciuitatis tue et statutis laicorum / contra ecclesiasticam libertatem / et diuinum honorem. Nam in vocatione sacerdotum / per mercantias et opera servilia / tam per supersticiose / et gentiles obseruationes in templo hoc / et extra / que sepius ad populum exhortans detestatus sum / quartum aliquem ex dono dei delete sunt / sed tamen et alie restant. Nam de statuto illo / qd nemo habeat facultatem testandi. Ne mo intraturus religionem audeat / nisi cer

Prescriptum sermonem saluberrimum:  
Primum / ne populares lateret. Dein  
de vt quorundam ambiciosissimo  
rum (quos solos populus doc  
tos credit) ora comprimeretur:  
Jacobus Vimpb.  
invernat; traduxit.

## Oratio funebris

### Quarta feria ipsa die. s.

Laliti martiris. Oratio funebris in ex equis domini Alberti quondam Episcopi Argentini, in ecclesia Argentini habitu circa horam octauaz anno 1506, prelato electo domino Huil beato Lomite de Monstei.

**I**ussus sū  
babere orationem  
funebrem in ex-  
equis his domini  
Alberti quondā  
Episcopi iam de-  
functi. Velle bāc  
provinciam alte-  
ri fuisse cōmissaz/  
qui artem baberz  
et exercitium dicendū quod vtrig a me longe est / qui ppe q̄ etatem meam contriverim  
in contionibus ad plebem non latinis sed  
theutonicis. Verum quia ita placitum est  
dominis mei e statutum apud me babui/  
potius imperitiam meaz pro dēre q̄ eis nō  
obedire. Melior est enim obedientia q̄ vis  
cūne et auscultare magis q̄ offerre adipem  
aricium qm̄ quasi peccatū aricandi est / re  
pugnare et quasi scelus idolatrie nolle acq̄  
escere. Nec tamen quispiam ex me expectaz  
orationem splendidam immo nec ornataz/  
attamen veram catholicam et vtinam tam  
motivam et efficacem quam veritate sufful  
tam. Oratos aut̄ vos velim si qui ppiaz co  
tra vicia acerbius inueterim nemo id ī sui  
contemptum / contumeliam aut iniuriam  
dictum esse putet sed in fraternalm admoni  
tionem et correptionem. Omnes quos legi  
mus aut audiūmus / orationes habuisse  
funebres eo tendere vīsi sunt mibi / vt lau  
des defuncti depromerent locosq̄ assūms  
psisse iam ab oītu et progenie defuncti iaz  
a patria iam a persona. Et hoc quidem res  
censendo animi eius virtutes prudentiam  
iusticiam, fortitudinem, temperantiam, et  
cetera id genus. Sed et bona corporis / ros

bur / virū citatem et sanitatem. Doro et bo  
na fortune, diuitias, gloriam, laudem, et vo  
norem, et alia his similia et dissimilia. Ego  
autem solidius fundamentum orationis  
statui iactare ex sacra videlicet scriptura  
quam indignus profiteor. Et in medium  
producam regulas episcopale a beato Pau  
lo ad Timo, et Titum decriptam. Deinde  
e regione statuam vitam nostrī defuncti epi  
scopi. Quo facto si quadrauerit sua gloria  
sponter resultabit.

Ut autem hoc perficere valeamus / orem  
dominum deū nostrum pro gratia, quam  
per intercessionem sanctissime sue genitricis  
efficaciter impetrare poterimus / si ex corde  
eam salutare imus dicentes. Ave grata  
plena dominus tecum, et c. Regulam Epi  
scopalem ponit beatus Paulus ( vi dicit  
mus ) ad Timotheum et Titum. Oportet  
inquit episcopum esse irreprehensibilez/  
sine crimine / vnius vporis virum / sobrium  
prudentem, cernatum, pudicum, hospitaliz,  
doctorem, non vno lentum, non perculso  
rem, non litigiosum, non turpis luci cupi  
dum / sue domui bene prepositum, nō ne  
phitum, oportet autem et illum testimoniu  
m habere bonum ab his qui foris sunt.  
Ecce regulam in quindecim capita divisā,

Primum caput est / oportet episcopum es  
se irreprehensibilem / sine crimine. Sed q̄  
est als qui sine crimine vivit, Joanne dū  
cente. Si dicerimus quia peccatum non  
habemus / ipsi nos seducimus. Sed aliud  
est peccatum aliud est crimen / peccatum  
dicitur quodcumq; sine magnum / sine par  
uum, manifestum / sine occultum. Crimen  
autem magnum et infame / Debet igitur  
esse non infamie. Res enim est pene con  
tra naturam vt aliquis sit sine peccato.  
Sed hoc vult ita intelligi irreprehensibili  
lem id est non obnoxium reprehensioni / vt  
talis eligatur, cuius comparatione, ceteri  
greci dicantur. Debet itaq; esse irrepre  
hensibilis / qui i alios reprehendere debet, ne  
dicatur ei id Luce quarto medice cura te  
ipsum / et id Pauli, qui predicas non furan  
dum furaris. Et id Euangeliū. Ecce festu  
cam de oculo. Illud quecos. Quid causa

## Reiserspergij.

## XVIII

ocum? quid Lactinius Lebegum? Lox  
pedem rectus et iopem rideat albus. Ecce  
primum caput.

**S**econdum caput regule episcopalibus est,  
oportet episcopum esse viuis viroris virtu-  
tum capitulo exponentes multi multa di-  
serunt: quemadmodum recitat Athanasius  
et beatus Iohannes Orientales sic ex-  
ponunt: viuis viroris virum id est qd non  
et consuetudo, nec e politio non accepta-  
tur, habet simul duas vices sicut quorundam  
quendi modum. Sed aliud exponunt bea-  
tus Augustinus et Ambrosius. Sed hec  
omnia missa facientes dicimus cum Osti-  
en, qd capitulo hoc negative exponi debet  
id est non plurimum. Huius enim sic exponas-  
tur continens et sine ipso vivere volens  
episcopari non posset, quia non esset viuis  
viroris vir, quia virgo vult manere et nul-  
lum viroris vir esse. Huius autem capituli  
ratio est secundum beatum Thomam, qd  
episcopus dispensatur sacramentorum et  
ideo nullus defecus sacramentorum debet  
esse in ipso episcopo sed sacramentum ma-  
trimoniis est significarium coniunctionis  
Christi et ecclie, ergo ut signum respon-  
dat signato sicut Christus est viuis et ec-  
clesia est viva, sic et hic quod deficeret si epi-  
scopus plures vices haberet. Sed contra  
hanc rationem statim obiecere a curio-  
so ergo tenetur quis habere uxorem, et non  
esse virgo, quia nisi siciterum deficeret sig-  
nificatio. Videant scholastici. Nos perga-  
mus ad tertium.

**T**ertiū caput regule episcopalibus est. Opor-  
tet epm esse sobrium. Ministris templi pro-  
hibentur viuin et siceram bibere ne ebrietate  
grauentur corda eorum et vt sensus vigeat  
semper et tenuissit. Sic et episcopus debet  
sobrius esse, sic scz nomen eius sic et lausei-  
us, episcopus dicitur superintendens, vigi-  
let ergo necesse est aliter, enim quomodo super  
intenderet nisi vigilaret. Ebrietas aut ob-  
stat vigilis. Sobrii estote et vigilate clau-  
mat, b. Petrus. Hoc contra eos qd ad oes-  
boras bibunt sed et se ad eqles haustrum iuitat.

Quartum caput est oportet epm esse pru-  
dentem, in omnibus agendis, prudentia re-  
gulativa est omnium virtutum et aurigae.  
Sine enim hac virtutes vicia sunt pm. b.  
Bernardus: Episcopus autem eligitur  
vt alios regat. Et tote prudentes sic serpen-  
tes, ait dominus. Et iherusalem. Quisputas  
est fidelis seruus et prudens quem dominus  
constituit super familiam suam hoc igitur  
dicit apostolus contra eos qui sibi nomi-  
ne simplicitatis excusant stultitiam sacerdo-  
tum. Debet itaque episcopus ne dum in consi-  
cupiscibili per caritatem et sobrietatem et  
in rationali per prudentiam bene esse or-  
dinatus.

Quintum caput oportet episcopum esse  
ornatum. Non hoc de ornatu suppelliculis  
intellegi oportet ubi plerique excedunt. Dicis-  
tur enim ex concilio Carthaginensi. Epis-  
copus valem suppellicilem et mensam, ac  
vicum pauperem habeat, et dignitatis sue  
auctoritatis, fidei ac vite meritis querat,  
adde et non argenteis vel aureis vestis. In-  
telligi ergo qd ornatus sit, in motu in incel-  
su et habitu et sermone communis ut dicit glos-  
sa magistralis, et hic ornatus est virtus que  
modestia appellatur a.s. Tho, et his quos  
allegat doctoribus et philosophis. Sit igitur  
ornatus primo in habitu ut ne c fulgis-  
dis nec sordidis se vestibus ornent, nec enim  
affectat sordes, nec exquisite delicie, laus  
des pariunt, quod tam de vestibus qd de ci-  
bis intelligentium est. Sit secundo ornatus  
in incessu ut grauitate itineris, metis ma-  
turitatem ostendat. Incompositio enim cor-  
poris qualitate indicat metis. Unde Eccl 19. Amictus corporis, et risus dentium, et in-  
gressus dominis enuntiant de illo prelatus  
autem ponitur in aspectum hominem igitur  
oportet qd sic sit ornatus, et nendum in in-  
terioribus bene dispolitus, sed etiam in ex-  
terioribus. Unde dicitur de sancto Ambro-  
sio quod quodam ordinare solebat, quia  
dissolute incedebant, oq exactum et rigi-  
dum erat examen ordinandorum eo tempe-  
state. Hunc autem neglectum perfunctoriis  
um et tepidum, examinatur in declinatio-  
nibus dictionis, sed factoris, et operis.

## Oratio funebris

Sextum caput regule episcopalis est optime esse pudicum, i.e. verecundum, quod pertinet. Quid occurrit alicui aliqua turpia in aliis vel agentibus vel dicentibus. Et ad hoc debet habere pudicitiam ut verecundetur si videat vel audiat. Augustinus. Impudicus oculus / impudici cordis est nuntius. Unde et in concilio Zolletano dicit quod in mensa episcopi non debent esse fabule, sed lectio sacre scripturae, contra eos episcopos qui turpibus verbis arridet et dissimili malis cachinos excutitur.

Septimum caput regule episcopalis, operari episcopum esse hospitalem. Demus enim episcopi debet esse sicut hospitale ut domus Loib, et domus Abrabe, unde et Gregorius legitur quandam electum reprobatam partem propter huiusmodi defectum. Et quidem merito debet esse hospitalis, pastor enim est qui paucere debet gregem suum ne dum parvulo doceat predicationis et sancte conuersationis, sed et pie subventionis, ut sic paucat verbo exemplo et subsidio. Sed quemadmodum dare hospitibus sua, qui tollere satagit aliena quod res ipsorum etibus alienis non cibis sit. Hic dicendum est de reformationibus hospitalium, et ne ea bona que deputata sunt pauperibus, per episcopum in suis propriis usus, ut nam non abusus) dispensent, quod verum furtum immo sacrilegium est. Immo bona que viris ecclesia itinis supersunt ultra simplicem victimum et vestitum iuxta decentiam sui status in ecclesia et re publica, et usus pauperum sunt dispendenda, et non crudeliter retinenda. Ita quod etiam Athanasius, episcopus liberaliter necum suis auibus sed etiam alienis per hospitalitatem prebeat. Octauum caput est opozitum episcopum esse doctorem, scilicet qui habeat gratiam docendi, que dicta sunt superioris, vel a subditis exiguntur, hoc autem dicendi officium omnium precipue ut insit episcopis necessarie est quod innocens, absque sermone conuersatio, quantum exemplo prodest, in silentio nocet. Taz latratu canis et baculo lupi arcendi sunt, unde maledictus canis non valens latrare. Isaias, lvi. Unde et hoc est officium primum praediti ecclesiam dabo vobis pastores iuxta cor meum et pascent vos semina et doctrina, officium plane, magne dignitatis pietatis et

difficultatis. Difficultatem siue ardutatem huius officii satis explicat deus gratiorius in suo pastorali, et Lbri, in alio si multiter pastorali suo ad Balium, propter cuius difficultatem, difficultem dicunt esse curam pastoralis, cui hoc predicandi officium annexum est denecessitate. Porro quae pietatis sit, non egerit probatione. Si pietas iuxta apostolicam vocem valeret ad oiam, que maior altera, que dignior pietas exigitur potest, quam que liberat anima mortali perpeccitu. Si magnum est paucere carne protinus meritum ut interim vivat, animam in eternum victuram, quam preciosius est paucere perire. Non adhortarent hoc predicandi officium plati nostri quali indignum sit siue dignitati. Considerent, b. Paulum, qui hoc officium predicationis, ita per tulit quasi de reliquis nulla libi cura videatur. Unde et dicit, non misit me dominus baptizare secum predicare. Contornis est ad hoc apostolorum responsio, dicendum, non est equum nos declinare verbum dei, et ministrare mensis. Quoniam magis existimat, hoc dixisse de aliis exercitibus minus sanctis minus spiritualibus atque ipsius. Hoc dicunt quod episcopi nostri et alii prelati, predicamus gaudi nostre per subventiones, predicamus per illos qui se libenter ad hoc opus ingerunt. Et hoc satis est, et nonne multiplicatio sermonum sit tanta, quod in naufragiis transiit, audientium? Agimus ita ut ipsa illa gratia et ardua dum iurisdictionem nostram, dum temporalia vigilanter protegimus, spiritalia enim sine temporelibus esse non possunt. Sed respondentes velim per me, quod decantus atque talubrius ut quod accelerum perlatus per seipsum exerceat, et principale per subventiones, vel exercitio. Si enim id operari facere licet, predicare et aliud non omittere scilicet iurisdictione defendere sit executor principalis, ipse qui per principalis est habendus est et per predicationem per seipsum per subventionem fieri, quod temagis iste minus est, temporalium defensio. Evidenter autem pinde quaz pauci sunt sermones in tam multis, multis inquam numero sed perfectionis laude rarissimos querere, quia adulteratur verbum dei atque corrumptitur, dum vel quis est existimat

## Keiserspergij.

## XIX

pietas vel dum simcentur erroris mala semina vel dum iniuria literariae narrationis fruolaris zizania superseminantur. Ita pfecto: cura vigilior apud quodam ex prelatis habet in eligendis mercenariis pro cultura agroꝝ suorum quod habeant in electione bonorum predicatorum pro cultura spirituali animarum. Denique quod solam temporalem defensionem vel ministracionem attendunt: nil mirandum si sequenter ceterant procuratores vel aduocatos: vel prudentes aliquos de seculo: in cautelis et traditionibus humanis: preferendos esse: vires quantumlibet in sacra doctrina et spirituali conuersatione pollentibus. Nam secundum prætiationem finis: de conferentiibus ad finem iudicamus. Oira res quod ipsi temptiblissim officium allumunt: cum tam et comedere deberent contemperib; libi plor; et in quod docet Apostolus, i. Cor. 6. Secularia iudicia si habueritis: contempnib; qui sunt in ecclesia: illos constituite ad iudicandum. Ridiculum pateretur et quod dicunt se velle regere spirituua per vicarios. Ridiculosum enim est aliquis matrimonii contrahere qui non potest secundare: propter solam fiduciam ponendi vicarium. Tandem si in omnibus habebit vicarium scilicet in pontificalibus: in spiritualibus: in penitentialibus: etiam in iudicialibus: in predicabilibus: nunc in infernalibus: habebit vicarium: non utique sed personalem illuc perpetuo residentiam habebit.

Honum capitulum regule Episcopalis est oportet episcopum non esse vinolentum: bactenus quid facere debeat Episcopus: nunc quid vitare debeat ostendit Apostolus: et via remouer aposita. Et meo iudicio idem quod prius sicut reiterat: quid enim aliud est non esse vinolentum quod esse sobrium. Reiterat autem et inculcat sobrietatem quia necessaria valde est sobrieas regibus. Holi vinum dare regibus: sic declarat beatus Thomas secunda secunde de sobrietate: verum secundum quosdam minus hic dicit et plus significat Ephesi. v. nolite inebriari vino in quo est luxuria: et quasi dicat non gulosum non luxuriosum: quia venier extuans mero facile despumat

in libidinem. Non ebrietate nudauit femora sua Loth quid zodoma non vicit vina vicerunt.

Decimum capitulum est: oportet Episcopum non esse percussorem id est ita invadibilem et perturbati sensus ut percutiat: qui debet esse paciens: ut eum sequatur qui posuit dorsum ad flagella id est Christum qui non percutiebat. Decenter prohibet hoc post vina quia ebrii de facili percutiunt. Prohibet itaque hic Apostolus iram quo ad actum. Venerabilis Athanasius dicit: non qui manibus quenquam affligat sed qui tempestive incessat et fratri pcellat animos.

Vindeximum caput est oportet Episcopum esse non litigiosum ita ut ne dum quamcum ad actum sed etiam quantum ad verbum nam cohabeat: ait Paulus, i. Timo. ii. seruum dei non oportet litigare. Eccl. i. Corin. xi. si quis videatur pretiosus esse nos calam consuetudinem non habemus neque ecclesia dei. Sit Episcopo in exemplum Christi et Apostoli: quorum episcopi sunt successores: quos post intravit ut pacem annuntiarent Eccl. in passione sua Christus dixit pacem meam do vobis: pacem relinquo vobis.

Duodecimum caput est: oportet Episcopum esse non turpis luci cupidum. Episcopus ponitur iudex et ordinator ecclesie: qui si sit cupidus de facili declinata iustitia. Episcopus xxviii. ne accipias munera que excecant etiam prudentes: et subvertunt verba iustorum. Item non solum iniusticie sed etiam omnium malorum radix est cupiditas secundum Apostolum. Quis eliminavit de ecclesiis sanctas illas abstinentie ceremonias: ut tempore quadragesimali non oleum sed burrum comedatur: cupiditas. Timendum est ne tandem ad hoc deueniatur ut etiam carnibus vitulinis vesicleat. Quis de beneficiis primos dare fructus nuper extinguit: cupiditas. Quis libros orarios imprimi vetuit aut impressos carius quam in sum erat vendi iussit: cupiditas. Quienque super excrescens precium cedat iubenti. Quis monasteria pro mensis Episcoporum incorporari ostendit: cupiditas. Quae non curat diuini cultus diminutidem auctoribus abolitionem: dummodo sibi satissimat.

D

## Oratio de electione episcopi.

maledictus venter et corpus quod sibi oia in corporat / quis salvi conduceat fide fra  
ctiones / quis calumniosas actiones / quis  
bus aliquid iusti criminibus proditios  
nis insinuantur ab his qui verius pros  
ditores dici possent quam quos accusant  
plane hoc facit cupiditas / cuius etiam fis  
lia est beat. Grego. proditio esse dicitur / pas  
tuit in Iuda cupiditate accensus: Christum  
tradidit. Quis exactiones antis suas / quas  
collectas aut sublidium charitatum appellat:  
misellis sacerdotibus imponit: poscit  
et extorqueret. Quis questionarios / quis in  
cipientias / suspectas te falso: aut saltam  
non sufficienter examinatas admittere sua  
sit: auaricia / et cur ita: quia participium bas  
bei in questiū tali. partem et tunicam: ep̄s  
auarus est et satellites eius. Quis tandem  
omnia vicia et literas quas toleramus non  
cupant tolerat / et souveret. Audi non me sed  
Bernhardū ad clerum in cōcilio Remēsi.  
Episcopi huius temporis inquit ( quod  
sine incitabili gemitu dicendū non est )  
Christi opprobria / spuma / flagella / clausos /  
lanceam / crucē / mortem / tec omnia in for  
nace auaricie / constant et rostigant in ac  
quisitionem turpis questus / et preciū vni  
uersitatis suis marsupijs includere fessi /  
nant / hoc sane solo a Iuda Scario his  
differentes / q̄ ille horum omne enolumen  
tum / denarij numero compensauit / isti  
vacationi in gluuiet lucrezum infinitas exi  
gunt pecunias / hic infatiabili dei derio  
inbiant / et bis ne amittant / timent / et cu  
amittunt dolent / harum in amore desunt /  
quam duntaxat liberum est eis arbitriū  
seruandi vel augmentandi: cura animorum  
nec casus reputatur nec salus. Donec hoc  
est turpe lucrum zecce officiales Episcopo  
rum / cui uscuncs sint nominis aut qualita  
tis circumiecta regionem / aut capitulum  
sibi deputatū: et ut impleant saccum suum  
tradunt sanguinem iustum. Endit nem  
pe Episcopus per tale s: homicidia / adul  
teria / incestus / fornicationes / sacrilegia / p  
iuria / et usq; ad summū implet manticam  
suam / et quicunque ex officia libi / plures at  
tulerit aureos hic dilector est Episcopo /  
quantum profuerit animabus / quanta ex

tirpauerit vicia / quod virtutes plantave  
rit: nemo querit / dummodo multam pecunia  
am congeliterit. Nonne hoc vere et turpe  
lucrum quod de criminibus permittens  
subcluat et da tantū / et concubina habeb  
et impune sedet: hoccine est ext. rpare  
vicias hoc est virtutes plantare et iutina  
coleres / non plane sed implere marsupia / et  
crimina souere.

Tertium decimū caput est / oportet Ep̄m  
sue domui bene esse prepositū: hic securis  
ad radicem arboris ponenda est. Sed sis  
et que est domus Episcopi / cui cum singu  
lariter debet esse bene prepositum? Dico q̄  
domus prelati curia est. Domus plati de  
rus est. Domus inquam prelati curia est /  
habens ministros / familiares / et officiari  
os ( quos veteres latrones q̄si laterones  
quia ad latera sunt et omniū / nos autem sa  
tellites appellamus / vt in talibz late  
ribus aruina non pendeat Job. xv. Et  
Episcopo habenti mala latra et insana )  
pro recedendo ynicus / bona et simplicit  
de quo suum est / non ad spoliationem /  
et refectionem / non ad corruptiōem / sed edi  
ficationem / non ad multiplicandum lites  
super lites / sed ad p̄fenditum pacis fas  
bulimentum. Sicut autem charitas incu  
pit a se / hic et reformatio debet inchoari ut  
primo fiat iudicium a tomo prelati: sic ut sit  
in universo a domo dei. Si preterea et si  
pradicatum est contingat obisci prelato / me  
dice cura te ipsum. Et quid ergo faciet sis  
prelatus / ut bene prebit huic sue domui?  
Hec faciat in primis ut fiat efficax non  
verbalis prouisio / contra astutissimam il  
lam / inīō sepe apertā tyrannidem / p̄com  
itoris / et procuratoris / scaliūm / in angariis  
et citationibus iniustis / que omnia cum in  
iustissime comperti fuerint commisile gra  
tis abscedunt a querela. Ties iam gravis /  
quia recipiunt expensas ab innocentibus  
absolutis deq; calunitis peruersissimis /  
et diffamationibus præterea crudelissime  
impositi ipsi mercedem ( que eis male via  
tur ) recipiunt. Das inen der tūfel geleg  
ne. Est hoc præcor equitas / nonne claudi  
cat hec disceptatio? Est nonne iustus ut  
huiusmodi promotores perciperent stipen

Kalci pe

# Reiserpergij.

XX

dia laboris sui/a suis dñis vel prelati: qui debent subditis dare iustitiam/ quā ab in nocentio sic vexat. Ele qui condūt leges iniquas/ ait dñs per ysaiam/ et scribentes iniustitias scripserunt/ vt opprimerent in iudicio pauperes et vni facerent cause hu milii populi mei/ et essent vidue preda eo rum/ et pupilos diriperent. Sed et quod taliter iniuste per eos vexatus absoluuntur a superiori. Si ita fiat/ inquietum amodo redemur pusillanimes/ vt nō audeamus similia attentare. Utinā sic fieret et terre rentur. Ne tam nefanda vnq̄s attentarent per quae sibi ignominie nota vtiq̄ turpissimam inuisserunt. Quia faciant testimoniūm peribuique que videt et audiuit/ et scio quia testimonium eius verum est. Sic secundo prelatus bene dispositus domui sue et disponat/ vt fiat abbreviatio tā dis pendiosarū litiorū: et extensioni causaz in libellis; quibus non necessaria frequenter inserunt. Quatenus multiplicetur folia: et inde p̄scripta/ et et sigillo maior extorqueatur pecunia. Lamētatur hoc quidam ex amicis nostris. Innocentes inquit ad tribunal iudicantes/ dum de re quapiam interrogati duo verba respondēt: ea postea ab acutariis formularijs in longissimam orationē dilatātur. Hinc nō sunt qui verba et leges ipsas: tanq̄ cerdo coriū extendit/ trabuntq̄ dicta repugnātia/ ad id quod volunt propositum. Non abs re Nicolai tertius (vt Platina scribit) notarios tabelliones: (ut pote sanguine pati perū et litigantium viuentes) a se ut pestiferos reiecere: et plus secundus/ litigatores/ suos/ forū aream/ iudicē rhetē/ patronos auxupes dicebat. Vellent dicentes mibi cerdones illi. quid in libello facit lōga illa narratio auctoritatis fiscalis sibi ab Epō tradite: que tria aut quattuor folia occupatū tñ liquidū sit. neq̄ a parte aduersa negatū eum esse fiscalez. Ego r̄ideo pro eis. Ideo sit vi libellus sp̄issior fiat et multa folia/ multa emungant pecunia. Ad qđ igitur etiā tuo libello non inseris līras con tinētes auctoritatem iudicis/ tenore bulle confirmationis ep̄i et adhuc sp̄issior fieret.

Sed respondēt tacitus: hoc nūmis notabile esset et cupiditatem nostrā calumniāc̄ proderet manifeste. Sed adhuc dicūt ecce iurauimus pmouere ligillum: quid hic dice hoc dico constāter/ q̄ si per ligilli pro motionē intelligē/ q̄ inīci debet sup̄ sua propter quēluz/ sicut iam dictū est: q̄ ipsi taliter iurātes, eo ipso sint periuri: ubi ēm in iuramento deest iustitia nequaq̄ erit iurātu/ sed periuriū. ait bea. Hierony. super Ieremiam capite quarto. Sit tertio ep̄s domui sue. i. curie bene prepolitus. Considerāto tot excōicationes tam a iure q̄ ab hoīe fulminatas. Et hoc nōnūq̄ pro descendenda seu recuperāda re modica parū vtili vel profana. Cum tamē baculus iste primitus fuerit institutus a Christo tanq̄ durissimū/ summūq̄ supplicium: quo nō lentes audire ecclesiā plecti debent. Quia si ecclesiā non audierit/ inq̄ christus: sic tibi sicut ethnicus et publicanus. Hunc apud quosdā talis regnat stoliditas: q̄lis apud illū/ qui/ vt musca abigeret a fronte proxi mi icu securis excerebravit eum. Itaq̄ temporalis incōmoditas: vix reputari debet musca pungens per respectū ad eternā salutem: quā auferunt aliquādo percussio nes iste: p̄ excōicationes grauissimas: que vt in aliquē ceciderunt/ vix obīci possunt trahentes de vna in aliam: lupis curieras pacibus/ ait Berson doctor ille magnus. Sit quarto Ep̄iscopus domui sue bene prepolitus: ut fiat obseruatio Decretalium prob̄bentū/ ne detur aliquid oīno in spiritu ritualiū administrationē: aut saltē ad hīs beat̄ moderatio/ tam in collationib⁹ ordi num q̄ beneficiorū/ et in approbatiōibus sacerdotiū/ officiare debentiū/ in sigillatio nibus quoq̄ et multis similibus plus ad questum (sicut dicūt aliqui) quā ad spiritu tualem profectū superimpositis. Exequātur saltē ista/ tali modo/ q̄ ab omni specie mala symoniaci scandali semet abstineant. Sit tandem quinto Ep̄us domui sue (curie) bñ prepositus/ ut fiat correctio subditoz scđm qualitatē delictoz/ et plus ad emēdationē suam/ et terrorē aliorum q̄ ad pecuniariū exactionem: que gregem sim plicem scandalizat frequētius q̄ edificat.

Dij

## **Oratio de electione Episcopi**

¶ si belleti qualitas exigat imponere penam pecuniariā exponatur illa in pios usus manifeste ne plus ad auaritiam pasto ria q̄ subditoꝝ correctiōne exactā videat. Sed dicunt epi nos egemus tali miltā, i.e pena pecuniaria ad tenendū statū. Rūdeo sufficeret Latheocraticum sine tali turpi lu cro p sustentatiōe decente status epi. Non aut sufficit p pompa tot equitū non necel sarioꝝ. Sed dicis de prolapso ducum est epi. Eliuat ḡ de ducatu suo non de episco pio vt dux sed vt epi, hactenus de prima familia domus sue q̄ est curialium. Hunc descōda familia q̄ est clericorū circa q̄s vti s q̄ tanq̄ circa domesticos maiore curā ges rete dz, dicendū esset. Sed quia breuitas t̄pis non patiē longius circa hoc īmorari hoc vnicū ad presens dico: qđ et in decre tis canonici scriptū est. Epi in ecclesia sit sublimior ī domo sit collega sacerdotū, hoc dictū est ex concilio Larthagineſi:z habet di. 95. epi in ecclesia. Itē ibidē in ca elo. Esto subiect⁹ pontifici tuo, z quasi paren tem anie ama. Sed epi sacerdotes fisciāt esse non dños bonorent clericos q̄si clericos, vt ipſis epis a clericis quasi epis bo nor deferat. Scitū est illud oratoris Do mitij. Lur ego inqt te habeā vt principe, cum tñ me non habeas, vt senatorē. Sūt verba Hieronymi ad Heptorianū. Item ex concilio Larthagineñ ab idem Epus in quolibet loco sedens stare presbyterū non patiat. ¶ Decimū quartū caput est opz epiū non esse neophitū, i.rudem nouiter renatū nouiter quersum, hoc tam manife stum testimoniu pauci custodiunt. Nam heri cathecuminius bodie pontifex heri in theatro bodie in ecclesia vespere in circo bodie in altari dudū fautorū bistrionū nūc cōlectator virginū. Consonat bea Bernar dus ad Eugenii: probatos inquit eligere opz nō pbandoꝝ. ¶ Decimū quintum caput est opz epiū testimoniu babere bo num ab his qui foris sunt, nec clausa con gruit principio sc̄ irreprensibile eū esse opz non solū a domesticis sed etiā ab alie nis. Est itaq̄ hoc caput. xv. quasi cauda qua tangit primū caput. Et q̄li quedā an la coniunctiua finis z principiū, vt fiat aus